
  
Folketingets Kommunaludvalg

Dato: 10. juni 2009

Under henvisning til Folketingets Kommunaludvalgs brev af 26. maj 

2009 følger hermed indenrigs- og socialministerens endelige svar på 

spørgsmål nr. 128 (KOU Alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra 

Flemming Bonne (SF).

Spørgsmål nr. 128:

”Hvad er ministerens kommentar til vedlagte artikel "Eks-borgmester: Løkke 

må rydde op i Furesø" i Politiken den 26. maj 2009 og giver de nuværende 

problemer i kommunen ministeren anledning til at revurdere den aftale rege-

ringen indgik mellem Værløse og Farum Kommuner op til kommunesam-

menlægninger?”

Svar:

Regeringen indgik den 3. marts 2005 en aftale med Socialdemokraterne, 

Dansk Folkeparti og Det Radikale Venstre om den kommunale inddeling pr. 

1. januar 2007. Partierne bag aftalen er enige om, at en sammenlægning af 

de tidligere Værløse og Farum Kommuner er den principielt rigtige løsning, 

og at den tidligere Farum Kommunes økonomiske situation ikke bør være en 

barriere for sammenlægning. 

Vilkårene for sammenlægningen er beskrevet i aftalen af 19. maj 2005 om 

sammenlægning af Farum og Værløse Kommuner. 

Aftalen om sammenlægningen bygger på, at der kan opgøres en ganske 

betydelig forskel på de to kommuners gæld ved sammenlægningen. Som et 

vilkår for sammenlægningen er der i aftalen fundet et kompromis mellem, 

hvor stor en del af Farum Kommunes gæld, der blev forudsat betalt af Farum 

Kommunes borgere, og hvor stor en del, der blev forudsat dækket ved en 

økonomisk håndsrækning udefra. I en overgangsperiode er der således 

fastsat særlige vilkår for økonomien for Furesø Kommune, dels ved differen-
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tiering af skattebetalingen i den nye kommune og dels ved særtilskud og 

låneomlægning.

  

Den differentierede skattebetaling indebærer, at forskellene i skatteprocenter 

mellem de to tidligere kommuner fastholdes i to valgperioder fra 2007 til og 

med 2013, således at udskrivningsprocenten og grundskyldspromillen i den 

tidligere Farum Kommune er henholdsvis 2,3 procentpoint og 7,0 promillepo-

int højere end i den tidligere Værløse Kommune.

Det indgår endvidere i aftalen, at der er mulighed for genforhandling af de 

økonomiske vilkår for sammenlægning ved indgangen henholdsvis til valg-

perioden 1. januar 2010 og til valgperioden 1. januar 2014, hvis forudsæt-

ningerne for aftalen ændrer sig væsentligt.

Jeg finder ikke, at artiklen i Politiken den 26. maj 2009 giver mig anledning til

på nuværende tidspunkt at revurdere de aftalte vilkår for sammenlægningen. 

Karen Ellemann

/ Dorte Lemmich Madsen


